
 

Mod. B- copia 

DECRETO N. …349……  DEL …9 AGO 2019………… 

 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre per l’acquisizione, tramite trattativa diretta - sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione – MEPA, di servizi inerenti l’organizzazione di eventi e attività promozionali in 

occasione della partecipazione della Regione alla 76. Mostra Internazionale d’Arte Cinematografica di 

Venezia. CIG: Z9E2976757. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento si approva, in attuazione di quanto disposto dalla deliberazione della Giunta 

regionale n. 924 del 28 giugno 2019, l’avvio della procedura di acquisizione, tramite trattativa diretta sul 

sistema MEPA, di servizi professionali inerenti l’organizzazione di eventi e attività promozionali in 

occasione della partecipazione della Regione alla 76. Mostra Internazionale d’Arte Cinematografica di 

Venezia. La procedura avviene in ottemperanza alle norme del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITÀ CULTURALI E SPORT  

 

VISTI la Legge regionale 9 ottobre 2009, n. 25 “Interventi regionali per il sistema del cinema e 

dell’audiovisivo e per la localizzazione delle sale cinematografiche nel Veneto”  

  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 924 del 28 giugno 2019 con la quale viene 

approvata la partecipazione della Regione del Veneto alla 76. Mostra Internazionale d’Arte 

Cinematografica di Venezia con un programma di attività da realizzare in Italia e all’estero 

in occasioni di manifestazioni di rilevanza internazionale legate al cinema. 

  

DATO ATTO che con citato provvedimento n. 924/2019 si prevede, in particolare, di dar seguito, d’intesa 

con il Presidente della Fondazione Veneto Film Commission, alla definizione di un 

programma di attività da realizzarsi in occasione della presenza della Regione alla Mostra 

Internazionale d’Arte Cinematografica di Venezia con l’obiettivo di promuovere il 

territorio regionale come set cinematografico, le professionalità tecniche ed artistiche 

venete del settore audiovisivo, le iniziative di cultura cinematografica promosse da Enti 

locali e associazioni private.  

  

 che detta partecipazione rappresenterà l’occasione per promuovere le azioni regionali 

dirette a sostenere la produzione cinematografica nell’ambito del POR FESR 2014-2020 e 

presentare la Fondazione Veneto Film Commission quale soggetto di riferimento 

dell’Amministrazione per le politiche a sostegno del settore audiovisivo. 

 

 che si autorizza l’acquisizione di servizi per il supporto organizzativo e per la realizzazione 

di detto programma eventi promozionali mediante l’individuazione di uno o più soggetti 

esterni e professionalmente idonei allo scopo; 

  

  che a tal fine il Direttore della Direzione Beni Attività Culturali e Sport è incaricato ad 

adottare ogni atto necessario di affidamento dei relativi contratti, secondo le procedure 

previste dall'art. 36 del D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

  che è stato determinato in Euro 30.000,00 l’importo massimo delle obbligazioni di spesa di 

natura commerciale entro il corrente esercizio, disponendo la copertura finanziaria a carico 



Mod. B – copia     Ddr n.          349                      del           9 AGO 2019                               pag. 2 di 3 

dei fondi disponibili sul capitolo 101954 “Azioni regionali a sostegno del sistema del 

cinema e dell'audiovisivo (LR 09/10/2009, n. 25)” con imputazione all’esercizio 2019; 

 

VERIFICATO CHE la Regione del Veneto non dispone di elenchi di operatori economici dotati delle richiamate 

competenze; 

 

RITENUTO  opportuno acquisire i necessari servizi mediante affidamento diretto sul MEPA, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 in considerazione degli importi limitati 

della fornitura in questione al di sotto dei 40.000,00 euro, e nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità, non discriminazione, rotazione, 

pubblicità e trasparenza; 

 

VISTE  le linee guida dell’ANAC, nelle quali si stabilisce il principio di rotazione, ossia il non 

consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle 

opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico; 

 

RILEVATO CHE sul portale “Acquisti in rete della PA” gestito dalla Consip S.p.a., non risulta allo stato 

attiva alcuna Convenzione e/o Accordo quadro inerente i servizi da acquisire, i quali 

risultano disponibili invece sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – 

MEPA; 

 

VISTI i preventivi richiesti a tre imprese che offrono il servizio di organizzazione dell’evento e 

delle attività promozionali; 

 

CONSIDERATO  che la proposta presentata dalla Clap Communication Srls – c.f. e p.iva 04846700260, prot. 

reg. n. 343335 del 01/08/2019, appare vantaggiosa e conveniente sia economicamente che 

per le caratteristiche del servizio, nonché conforme alle necessità evidenziate in quanto il 

preventivo di Euro 30.000,00 IVA e ogni altro onere incluso rientra nel budget disponibile; 

 

CONSIDERATO che la società Clap Communication Srls risulta iscritta su MEPA il portale di E-

procurement di Consip Spa, al “Bando Eventi” - categoria merceologica “Servizi di 

organizzazione e gestione integrata eventi”; 

 

RITENUTO  di individuare, ai sensi dell’art. 13 , co. 2, lettere f) ed h) della Legge regionale 31/12/2012, 

n. 54 e ss.mm.ii., quale Punto Ordinante nel Portale “Acquisti in rete” il direttore della 

Direzione Beni, Attività culturali e Sport, prevedendo altresì che il medesimo direttore 

impegni la spesa relativa al presente procedimento per conto dell’Amministrazione, 

mediante l’adozione degli opportuni atti e provvedimenti amministrativi; 

quindi di avviare la procedura negoziata sotto soglia per l’acquisizione di servizi 

professionali inerenti l’organizzazione di eventi e attività promozionali in occasione della 

partecipazione della Regione alla 76. Mostra Internazionale d’Arte Cinematografica di 

Venezia, così come dettagliate nelle “condizioni particolari di negoziazione” Allegato A), 

al presente provvedimento, mediante trattativa diretta sul MEPA;  

 

ACQUISITO il CIG numero Z9E2976757 rilasciato da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 

Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici); 

 

VISTI i D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 le Linee guida ANAC; 

 la L.R. n. 39/2001; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 la L.R. n. 45/2018 recante “Bilancio di previsione 2019-2021”; 

 la D.G.R. n. 1928 del 21/12/2018 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento 

al “Bilancio di previsione 2019-2021”; 



Mod. B – copia     Ddr n.          349                      del           9 AGO 2019                               pag. 3 di 3 

 il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 28/12/2018 che approva 

il Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021; 

 la D.G.R. n. 67 del 29/01/2019 che approva le Direttive per la gestione del Bilancio di 

previsione 2019-2021;  

 la documentazione agli atti; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di indire, ai sensi dell’art.36, co.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. una procedura negoziata sotto 

soglia per l’acquisizione del servizio inerente l’organizzazione degli eventi e delle attività promozionali in 

occasione della partecipazione della Regione alla 76. Mostra Internazionale d’Arte Cinematografica di 

Venezia, CIG: Z9E2976757, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), con trattativa diretta per l’importo di Euro 24.590,16 IVA e ogni altro onere escluso;  

3. di approvare le “Condizioni particolari di negoziazione” (Allegato A), le quali costituiscono parti integranti 

del presente provvedimento; 

4. di dare atto che i servizi da acquisire non risultano presenti in convenzioni CONSIP attive; 

5. di stabilire che l’importo a base d’asta è pari complessivi Euro 24.590,16 IVA esclusa (30.000,00 IVA e 

ogni altro onere compresi); 

6. di prenotare la somma di Euro 30.000,00 a carico dei fondi disponibili sul capitolo 101954 “Azioni 

regionali a sostegno del sistema del cinema e dell'audiovisivo (LR 09/10/2009, n. 25)” con imputazione 

all’esercizio 2019 all’art. 026 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta” PdC 

U.1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”; 

7. di dare atto che il debito relativo ai servizi in oggetto è di natura commerciale; 

8. di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata, secondo le specifiche tecniche 

del sistema MEPA; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 

dell’esecuzione è il direttore della Direzione Beni, Attività culturali e Sport; 

10. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio interferenza, in quanto trattasi di servizi di 

natura intellettuale ai sensi dell’art. 26, co.3bis del D.Lgs. 81/2008; 

11. di dare atto che la spesa di cui si prevede l’impegno con il presente provvedimento non rientra nelle 

tipologie soggette alle limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

12. di dare atto che l’impegno di spesa previsto con il presente atto è correlato all’obiettivo strategico DEFR 

triennio 2019-2021 05.02.01 “Sostenere le imprese culturali, creative e dello spettacolo e il settore 

cinematografico e dell’audiovisivo” approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 163 del 29 

novembre 2018; 

13. di pubblicare integralmente il presente provvedimento e l’Allegato A), nel sito della Regione del Veneto, 

Sezione “Bandi e Avvisi” e nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

14. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 

F.to dott.ssa Maria Teresa De Gregorio 


